
 

 
 

Istituto di Struttura della Materia 
Via del Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma Italy 

Tel. +39 06 45488238  protocollo.ism@pec.cnr.it 

 P.I. 02118311006  C.F. 80054330586  

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI VERIFICA DI CONFORMITA’ - CONTRATTO PER DELLA FORNITURA DI  UN 

CLUSTER INTEGRATO in GLOVE-BOX PER DEPOSIZIONE TRAMITE ATOMIC LAYER DEPOSITION, EVAPORAZIONE 

TERMICA e SPUTTERING DI FILM SOTTILI PRESSO L’ISTITUTO DI STRUTTURA DELLA MATERIA DEL CNR PRESSO l’AREA 

TERRITORIALE DI RICERCA RM2 NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M4 

- Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 - PROGETTO iENTRANCE - CUP B33C22000710006 – 

GARA n. 3788168 CIG A00FE379B4 CONTRATTO PROT. 198593/2024 del 11/06/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante «Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi» pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 10 

luglio 2024 prot. AMMCNT-CNR 241776 del 10 luglio 2024, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023, ed entrato in vigore dal 1° agosto 

2024;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione» pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13 novembre 2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 80 del 5 aprile 2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità «Codice»); 

VISTO il Provvedimento della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 135 del 12/08/2024 con cui al Dott. 

Aldo Di Carlo è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Struttura della Materia del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche, a decorrere dal 01/09/2024 per i successivi 4 anni dell’Istituto medesimo; 



 

 
 

Istituto di Struttura della Materia 
Via del Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma Italy 

Tel. +39 06 45488238  protocollo.ism@pec.cnr.it 

 P.I. 02118311006  C.F. 80054330586  

VISTO il Provvedimento prot. n. 267762 del 14/09/2023 con cui la Sig.ra Pamela Papa è stata nominata Responsabile 

Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il Provvedimento di Decisione di Contrattare e Approvazione dei documenti di gara prot. n. 296987 del 

09/10/2023 con cui è stato disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a 

€ 637.000,00 oltre IVA contenente anche la Nomina del Direttore di esecuzione del contratto (DEC) Dott. Aldo Di 

Carlo; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 567228 del 20/02/2024, contenente il nullaosta all’approvazione della proposta 

di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

VISTO il Provvedimento di Approvazione della Proposta di Aggiudicazione e Aggiudicazione della procedura de qua 

prot. n. 57359/2024 del 20/02/2024 con cui è stata disposta l’aggiudicazione, nelle more della verifica delle 

dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di gara ai sensi dell’art. 8 del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 dell’affidamento della fornitura di cui trattasi in favore dell’operatore AMIRA 

SRL con sede legale in Via Vecchia Milanese 12, Triuggio (MB) PARTIVA IVA 04100800962, per il prezzo complessivo 

offerto pari a € 615.000.00 IVA esclusa. 

VISTA l’Attestazione di Intervenuta Efficacia dell’Aggiudicazione prot. n. 156790/2024 del 10/05/2024; 

VISTO il Contratto perfezionato in data 11/06/2024 prot. n. 198593/2024, sottoposto ad apposita clausola risolutiva 

in caso di rilascio di informazione antimafia interdittiva, ed in particolare l’art. 11 «Verifiche di conformità»; 

RITENUTA la necessità di procedere alla costituzione di una Commissione di Verifica di Conformità, con componenti 

diversi dal RUP e dal DEC, ai sensi dell’art. 116, comma 5 del Codice, dato l’elevato contenuto tecnologico e/o elevata 

complessità oltre che all’importo della fornitura; 

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dai commi 4 e 5 dell’art. 116 del Codice, per effettuare le verifiche 

di conformità la stazione appaltante può nominare uno o più verificatori scelti tra i propri dipendenti o tra i dipendenti 

di altre SA del CNR; 

VISTI i nominativi individuati per la composizione della commissione di verifica conformità della fornitura come di 

seguito:  

• 1^ componente con funzioni di Presidente dr. Paolo Mariani, Ricercatore ISM 

• 2^ componente con funzione di Commissario effettivo dr. Stefano Colonna, ricercatore ISM 

• 3^ componente con funzione di Commissario effettivo dr. Roberto Felici, Ricercatore ISM 

CONSIDERATO: 

• Che è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti;  

• Che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente Provvedimento, ai 

sensi dell’art. 28, comma 2, del Codice; 

• Che sono state acquisite agli atti del procedimento le dichiarazioni di inesistenza delle cause ostative alla 

nomina di cui all’art. 93, comma 5, del Codice; 

VISTI i documenti sopra citati e ritenuti i componenti individuati in possesso dei requisiti di moralità, competenza e 

professionalità, e idonei a svolgere la funzione di cui trattasi; 



 

 
 

Istituto di Struttura della Materia 
Via del Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma Italy 

Tel. +39 06 45488238  protocollo.ism@pec.cnr.it 

 P.I. 02118311006  C.F. 80054330586  

VALUTATA la necessità di provvedere alla nomina come indicato in oggetto; 

 

DISPONE 

1. DI NOMINARE la Commissione di Verifica di Conformità, per certificare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

116 del Codice, il rispetto delle caratteristiche tecniche, economiche e qualitative, nonché degli obiettivi e dei 

tempi, in conformità delle previsioni e pattuizioni contrattuali, della fornitura di cui trattasi, così composta: 

1^ componente con funzioni di Presidente dr. Paolo Mariani, Ricercatore ISM 

2^ componente con funzione di Commissario effettivo dr. Stefano Colonna, ricercatore ISM 

3^ componente con funzione di Commissario effettivo dr. Roberto Felici, Ricercatore ISM 

2. DI STABILIRE che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito per tutti i componenti; 

3. DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione al fine di dare pronto 

inizio alle operazioni di verifica che saranno oggetto di un apposito verbale, sottoscritto dai componenti e 

trasmesso al DEC e al RUP; 

4. DI PUBBLICARE tempestivamente la composizione della Commissione e i curricula dei componenti effettivi 

sul profilo del committente, nella sezione «Amministrazione trasparente» al fine di garantire il rispetto degli 

obblighi di trasparenza. 

 

Il Direttore 

Dott. Aldo Di Carlo 

 
 

 

 


		2025-02-18T12:30:30+0100
	Aldo Di Carlo




